{Térfi még 21 másik állami jogszabályt hoz az egyházi személyek végrendekezési jogával kapcsolatban a *Vallásügy*, 525-536. oldalain, az 1774-1905-ig terjedő id szakból. Máthé pedig ezt a sort folytatja 1936-ig még 88-116. oldalain. Ír pl. arról is, hogy Csernoch hercegeprímás 1922. november 22-ei rendelete értelmében az alsópapság a korábbi 600 forint helyett tiszta hagyatéka 15%-át köteles a végrendeletében egyházi célokra hagyományozni. A 98-109. oldalakon olvasható a 13.249/1883. I. M. rendelet a királyi adományozást élvező katolikus f papok elhalálozásakor követendő eljárás tárgyában, a 115-116. oldalakon pedig az ezt kiegészítő 1917. évi 69.089 V. M. sz. igazságügyminiszteri és kultuszminiszteri rendelet. Ugyanezen miniszterek 1904-ben 107/15. sz. alatt rendelkeztek a végrendelet nélkül elhalt katolikus alsópapok hagyatékáról: rendeletük MÁTHÉ, *Kath. egyházi vonatkozásu* 109-115. oldalain olvasható, annak 1928. évi 25.000 I. M. sz. kiegészítése pedig a 116. oldalon.}

### 9. Az osztrák állam és egyház közötti egyeztetés részletei

A nuncius szerint Rauscher volt a győlések lelke: „Che fu l’anima delle conferenze vescovili”. (ADRIÁNYI, *Die Stellung* 32.) Rauscher maga elnökölt az üléseken, állította össze a programot, a 12 tárgyból 7-et dolgozott ki, a minisztériumba felterjesztett 7 javaslatból 5-öt írt. Az értekezleten tisztázták az Egyház és állam viszonyának alapelveit, a szabad egyházkormányzatot, a placetum eltörlését és az egyházi iskolák ügyét. (Vö. ADRIÁNYI, *A Bach-korszak* 81., illetve ROSKOVÁNYI, *Monumenta Catholica*, IV, 209-211.: „Beatissime etc. Pietatis et obsequii officio me deesse oppido iudicarem, nisi ad celcissimam Sanctitatis Tuae notitiam ea qua par est ingenuitate deferrem, quid in praesenti rerum discrimine, ubi et in patria nostra cuncta, a quibus religionis bonum ecclesiarumque salus pendet, in ancipiti collocata sunt, a nobis Episcopis fieri gravissimi muneris nostri ratio iusserit. Quippe ea, quae nuper apud nos quoque contigit, rerum civilium conversio, tanta, quae speremus, tanta, quae timeamus, importavit, ut, qui aliquando rationem reddituri sumus de gregum salute nostrae procurationi commissa, ad extremam sollicitudinem pastoraalem nos evocari sentiamus. Namque post varios temporum motus, qui magnam Europae partem pervadens nec ab Austriaci Imperii finibus temperarunt, ipsamque Ecclesiam non levi vulnere affecere, ab Aug. imperatore nostro legem fundamentalem pro terris Austriacis latam gratulamur, quae sicut turbis ac moliminibus violentis, ut speramus, terminum posuit, ita rem catholicam a politicae tutelae vinculis, quibus hactenus quaquaversus constringebatur, deinceps emancipandam, iustaeque libertati restituendam pollicetur. Sic quod dudum desideraverunt corda nostra, quod dudum precibus flagitare et postulationibus evincere frustra conati fuimus, suprema lege iam sancitum videntes summae consolationi animum daremus, nisi altera ex parte merito timendum esset, ne pro iniquis temporum studiis id, quod bonum et favorabile pro Ecclesia Dei continet Caesaris statutum, sinistra interpretatione pessumdetur, atque emittenda demum decreta organica, quibus nimis generalia statuti principia predetentim executioni mandanda sunt, spem de sacrorum libertate conceptam denuo eludant. Quod praesens periculum pro parte nostra ab Ecclesiae corpore propulsaturi, et tum re ipsa tum Ecclesiae